Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDATICO-PEDAGOGICO
EM GESTÃO

O(A) Diretor(a) Geral do Campus Suzano faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital n5 813, de 11 de Novembro de 2019, publicado no
Diário Oficial da União em 12 de novembro de 2019, os Temas e as Referências Bibliográficas
para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área ReferênciasTemas

RECURSOS
HUMANOS

CHIAVENATO, Idalberto. Gestão de pessoas: o novo papel dos
recursos humanos nas organizações. 4. ed. São Paulo: Manole, 2014.

MARKETINGo COBRA, Marcos. Marketing básico: uma abordagem brasileira. 4. ed.
São Paulo: Atlas, 2011.

«CHco
a

GESTÃO DE
PRODUÇÃO

SLACK, Nigel; CHAMBERS, Stuart; JOHNSTON, Robert.
Administração da produção. 3. ed. São Paulo: Atlas 2009.

^ ^ / pio 1 SData:

^aAàaxx.
Assinatura e Carimbo do Diretor Geral do Campus